

四 半 期 報 告 書

(第69期第2四半期)

自 平成22年4月1日
至 平成22年6月30日

日 本 研 紙 株 式 会 社

(E01168)

目 次

	頁
表 紙	1
第一部 企業情報	
第1 企業の概況	
1 主要な経営指標等の推移	2
2 事業の内容	3
3 関係会社の状況	3
4 従業員の状況	3
第2 事業の状況	
1 生産、受注及び販売の状況	4
2 事業等のリスク	5
3 経営上の重要な契約等	5
4 財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析	5
第3 設備の状況	6
第4 提出会社の状況	
1 株式等の状況	
(1) 株式の総数等	6
(2) 新株予約権等の状況	6
(3) 行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等	6
(4) ライツプランの内容	6
(5) 発行済株式総数、資本金等の推移	7
(6) 大株主の状況	7
(7) 議決権の状況	7
2 株価の推移	8
3 役員の状況	8
第5 経理の状況	9
1 四半期連結財務諸表	
(1) 四半期連結貸借対照表	10
(2) 四半期連結損益計算書	12
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	14
2 その他	21
第二部 提出会社の保証会社等の情報	22

[四半期レビュー報告書]

【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	近畿財務局長
【提出日】	平成22年8月11日
【四半期会計期間】	第69期第2四半期（自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日）
【会社名】	日本研紙株式会社
【英訳名】	NIHON KENSHI CO., LTD.
【代表者の役職氏名】	取締役社長 宇田 吉孝
【本店の所在の場所】	大阪市西区南堀江二丁目12番9号
【電話番号】	06 (6536) 3511 (代表)
【事務連絡者氏名】	取締役常務執行役員管理本部長 吉村 勉
【最寄りの連絡場所】	大阪市西区南堀江二丁目12番9号
【電話番号】	06 (6536) 3511 (代表)
【事務連絡者氏名】	取締役常務執行役員管理本部長 吉村 勉
【縦覧に供する場所】	株式会社大阪証券取引所 (大阪市中央区北浜一丁目8番16号)

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

回次	第68期 第2四半期連結 累計期間	第69期 第2四半期連結 累計期間	第68期 第2四半期連結 会計期間	第69期 第2四半期連結 会計期間	第68期
会計期間	自平成21年 1月1日 至平成21年 6月30日	自平成22年 1月1日 至平成22年 6月30日	自平成21年 4月1日 至平成21年 6月30日	自平成22年 4月1日 至平成22年 6月30日	自平成21年 1月1日 至平成21年 12月31日
売上高（千円）	1,375,413	1,986,731	731,003	1,032,453	3,076,136
経常利益又は経常損失（△） （千円）	△4,072	141,531	△429	59,337	42,151
四半期純利益又は 四半期（当期）純損失（千円）	705	12,495	2,121	△35,188	△40,391
純資産額（千円）	—	—	1,717,264	1,645,332	1,694,008
総資産額（千円）	—	—	4,189,344	4,735,253	4,192,741
1株当たり純資産額（円）	—	—	164.23	156.12	161.54
1株当たり四半期純利益又は四半 期（当期）純損失金額（円）	0.07	1.22	0.21	△3.44	△3.95
潜在株式調整後1株当たり四半期 （当期）純利益金額（円）	—	—	—	—	—
自己資本比率（％）	—	—	40.1	33.7	39.4
営業活動による キャッシュ・フロー（千円）	△53,748	285,830	—	—	176,401
投資活動による キャッシュ・フロー（千円）	△7,184	△7,727	—	—	87,920
財務活動による キャッシュ・フロー（千円）	223,959	51,543	—	—	26,680
現金及び現金同等物の四半期末 （期末）残高（千円）	—	—	643,274	1,090,359	766,184
従業員数（人）	—	—	183	175	176

（注）1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しているため、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2. 売上高には、消費税等は含んでおりません。

3. 潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2 【事業の内容】

当第2四半期連結会計期間において、当社グループ（当社及び当社の関係会社）が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

3 【関係会社の状況】

当第2四半期連結会計期間において、重要な関係会社の異動はありません。

4 【従業員の状況】

(1) 連結会社の状況

平成22年6月30日現在

従業員数（人）	175 (27)
---------	----------

(注) 従業員数は就業人員であり、臨時従業員は、当第2四半期連結会計期間の平均人員を（ ）内に外数で記載しております。

(2) 提出会社の状況

平成22年6月30日現在

従業員数（人）	142 (27)
---------	----------

(注) 従業員数は就業人員であり、臨時従業員は、当第2四半期会計期間の平均人員を（ ）内に外数で記載しております。

第2【事業の状況】

1【生産、受注及び販売の状況】

(1) 生産実績

当第2四半期連結会計期間における生産実績を事業部門ごとに示すと次のとおりであります。

事業部門の名称	金額（千円）	前年同四半期比（%）
研磨材製商品の製造販売事業	1,047,591	176.6
茶類及び医薬部外品等の販売事業	7	77.8
合計	1,047,598	176.6

- (注) 1 金額は販売価格によっております。
2 上記の金額には消費税等は含まれておりません。

(2) 受注実績

当社グループは主として見込生産を行っており、受注に基づく生産はほとんど行っておりません。

(3) 販売実績

当第2四半期連結会計期間における販売実績を事業部門ごとに示すと次のとおりであります。

事業部門の名称	金額（千円）	前年同四半期比（%）
研磨材製商品の製造販売事業	1,032,453	141.2
茶類及び医薬部外品等の販売事業	—	—
合計	1,032,453	141.2

- (注) 上記の金額には消費税等は含まれておりません。

(4) 仕入実績

当第2四半期連結会計期間における仕入実績を事業部門ごとに示すと次のとおりであります。

事業部門の名称	金額（千円）	前年同四半期比（%）
研磨材製商品の製造販売事業	89,218	150.3
茶類及び医薬部外品等の販売事業	—	—
合計	89,218	150.3

- (注) 1 金額は仕入価格によっております。
2 上記の金額には消費税等は含まれておりません。

(5) 外注実績

当社グループは工場生産工程の一部（基材処理、裁断選別等）及び生産の一部（当社規格に基づく製品・半製品）を外注に依存しております。当第2四半期連結会計期間における外注実績を事業部門ごとに示すと次のとおりであります。

事業部門の名称	金額（千円）	前年同四半期比（%）
研磨材製商品の製造販売事業	103,529	165.3
茶類及び医薬部外品等の販売事業	—	—
合計	103,529	165.3

- (注) 上記の金額には消費税等は含まれておりません。

2 【事業等のリスク】

当第2四半期連結会計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。
また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はありません。

3 【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

4 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

(1) 経営成績の分析

当第2四半期連結会計期間（平成22年4月1日～平成22年6月30日）におけるわが国経済は、輸出急増による製造業を中心とした生産回復や、政策の後押しによる電機関連業界の続伸があり、一部、株価回復の伸び悩みやデフレの影響など、依然として景気を下押しするリスクは存在するものの、総じて回復基調で推移いたしました。

この影響を受け、当社グループの販売については、中国等向け品目を中心に受注が回復し、ほぼ第1四半期と同じ状況で推移いたしました。

この結果、第2四半期連結会計期間の売上高は1,032百万円、営業利益は82百万円、経常利益は59百万円、四半期純損失は減損損失の計上もあり35百万円となりました。

(2) 財政状態の分析

(流動資産)

当第2四半期連結会計期間末における流動資産の残高は、3,592百万円（前連結会計年度末2,968百万円）となり、前連結会計年度末と比べて624百万円の増加となりました。これは主に現金及び預金が324百万円、受取手形及び売掛金が208百万円それぞれ増加したことによります。

(固定資産)

当第2四半期連結会計期間末における固定資産の残高は、1,143百万円（前連結会計年度末1,224百万円）となり、前連結会計年度末と比べて81百万円の減少となりました。これは主に、減損処理を行ったことにより土地が72百万円減少したことによります。

(流動負債)

当第2四半期連結会計期間末における流動負債の残高は、2,141百万円（前連結会計年度末1,582百万円）となり、前連結会計年度末と比べて559百万円の増加となりました。これは主に支払手形及び買掛金が307百万円、短期借入金が88百万円増加したことによります。

(固定負債)

当第2四半期連結会計期間末における固定負債の残高は、948百万円（前連結会計年度末916百万円）となり、前連結会計年度末と比べて31百万円の増加となりました。これは主に退職給付引当金が33百万円増加したことによります。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産の残高は、1,645百万円（前連結会計年度末1,694百万円）となり、前連結会計年度末と比べて48百万円の減少となりました。これは主に利益剰余金が38百万円減少したことによります。

(3) キャッシュ・フローの状況について

当第2四半期連結会計期間末の現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、第1四半期連結会計期間末に比べ、各活動により59百万円増加し1,090百万円となりました。

<営業活動によるキャッシュ・フロー>

営業活動の結果得られた資金は106百万円となりました。これは主として非資金支出である減損損失72百万円及び仕入債務の増加額140百万円から売上債権の増加額148百万円を減じたものであります。

<投資活動によるキャッシュ・フロー>

投資活動の結果使用した資金は4百万円となりました。これは主として当社及び子会社における有形固定資産の取得によるものであります。

<財務活動によるキャッシュ・フロー>

財務活動の結果使用した資金は36百万円となりました。これは主として社債の発行による収入100百万円から、借入金の返済額136百万円を減じたものであります。

(4) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第2四半期連結会計期間において、当連結会社の事業上及び財務上の対処すべき課題に重要な変更及び新たに生

じた課題はありません。

(5) 研究開発活動

当第2四半期連結会計期間の研究開発費の総額は18百万円であります。なお、当第2四半期連結会計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

第3【設備の状況】

(1) 主要な設備の状況

当第2四半期連結会計期間において、主要な設備に重要な異動はありません。

(2) 設備の新設、除却等の計画

当第2四半期連結会計期間において、前四半期連結会計期間末に計画した重要な設備の新設、除却等について、重要な変更はありません。また、新たに確定した重要な設備の新設、除却等の計画はありません。

第4【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

①【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	40,000,000
計	40,000,000

②【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間末 現在発行数(株) (平成22年6月30日)	提出日現在 発行数(株) (平成22年8月11日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	10,246,500	10,246,500	大阪証券取引所 (市場第二部)	・株主としての権利内容に制限のない、標準となる株式 ・単元株式数1,000株
計	10,246,500	10,246,500	—	—

(2)【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4)【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(5) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
平成22年4月1日～ 平成22年6月30日	—	10,246,500	—	512,325	—	56,182

(6) 【大株主の状況】

平成22年6月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式総数 に対する所有株式 数の割合(%)
住石マテリアルズ(株)	東京都港区新橋6丁目16-12	800	7.81
長瀬産業(株)	東京都中央区日本橋小舟町5-1	550	5.37
旭興(株)	大阪市西区西本町1丁目11-8	511	4.99
(株)三菱東京UFJ銀行	東京都千代田区丸の内2丁目7-1	506	4.94
(株)りそな銀行	大阪府中央区備後町2丁目2-1	480	4.68
宇田 吉孝	大阪府箕面市	365	3.57
日新火災海上保険(株)	東京都千代田区神田駿河台2丁目3	344	3.37
宇田 憲二	大阪府富田林市	251	2.45
(株)三井住友銀行	東京都千代田区有楽町1丁目1-2	200	1.95
東京海上日動火災保険(株)	東京都千代田区丸の内1丁目2-1	185	1.81
計	—	4,194	40.93

(7) 【議決権の状況】

① 【発行済株式】

平成22年6月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	—	—	—
議決権制限株式(自己株式等)	—	—	—
議決権制限株式(その他)	—	—	—
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 20,000	—	株主としての権利内容 に制限のない、標準と なる株式
完全議決権株式(その他)	普通株式 10,165,000	10,165	同上
単元未満株式	普通株式 61,500	—	同上
発行済株式総数	10,246,500	—	—
総株主の議決権	—	10,165	—

(注) 1 「完全議決権株式(その他)」の欄には、証券保管振替機構名義の株式が3,000株(議決権3個)含まれております。

2 「単元未満株式」の欄には、当社所有の自己株式692株が含まれております。

②【自己株式等】

平成22年6月30日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有株式数(株)	他人名義所有株式数(株)	所有株式数の合計(株)	発行済株式総数に対する所有株式数の割合(%)
(自己保有株式) 日本研紙株式会社	大阪市西区南堀江二丁目12番9号	20,000	—	20,000	0.20
計	—	20,000	—	20,000	0.20

2【株価の推移】

【当該四半期累計期間における月別最高・最低株価】

月別	平成22年1月	2月	3月	4月	5月	6月
最高(円)	132	126	130	141	141	130
最低(円)	125	118	113	127	119	118

(注) 最高・最低株価は、大阪証券取引所市場第二部によるものであります。

3【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書の提出日後、当四半期報告書の提出日までにおいて、役員の異動はありません。

第5【経理の状況】

1. 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号。以下「四半期連結財務諸表規則」という。）に基づいて作成しております。

なお、前第2四半期連結会計期間（平成21年4月1日から平成21年6月30日まで）及び前第2四半期連結累計期間（平成21年1月1日から平成21年6月30日まで）は、改正前の四半期連結財務諸表規則に基づき、当第2四半期連結会計期間（平成22年4月1日から平成22年6月30日まで）及び当第2四半期連結累計期間（平成22年1月1日から平成22年6月30日まで）は、改正後の四半期連結財務諸表規則に基づいて作成しております。

2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、前第2四半期連結会計期間（平成21年4月1日から平成21年6月30日まで）及び前第2四半期連結累計期間（平成21年1月1日から平成21年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表並びに当第2四半期連結会計期間（平成22年4月1日から平成22年6月30日まで）及び当第2四半期連結累計期間（平成22年1月1日から平成22年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について、太陽A S G有限責任監査法人による四半期レビューを受けております。

1 【四半期連結財務諸表】
 (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成22年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,090,359	766,184
受取手形及び売掛金	1,010,655	802,499
商品及び製品	235,508	223,147
仕掛品	712,618	701,254
原材料及び貯蔵品	473,488	432,718
繰延税金資産	45,508	23,796
その他	24,666	19,065
貸倒引当金	△592	△455
流動資産合計	3,592,213	2,968,212
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	183,115	193,112
機械装置及び運搬具（純額）	113,644	128,829
土地	409,045	481,827
リース資産（純額）	4,567	5,209
建設仮勘定	678	307
その他（純額）	9,336	10,553
有形固定資産合計	※2 720,387	※2 819,840
無形固定資産	12,883	13,720
投資その他の資産		
投資有価証券	317,782	334,045
繰延税金資産	41,702	22,336
その他	55,015	37,015
貸倒引当金	△4,731	△2,428
投資その他の資産合計	409,768	390,968
固定資産合計	1,143,040	1,224,529
資産合計	4,735,253	4,192,741

(単位：千円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成22年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	796,498	488,529
1年内償還予定の社債	20,000	—
短期借入金	1,018,129	929,743
リース債務	962	1,279
未払法人税等	84,104	1,886
役員賞与引当金	6,000	—
その他	215,721	160,757
流動負債合計	2,141,415	1,582,196
固定負債		
社債	80,000	—
長期借入金	652,149	738,917
リース債務	3,609	3,929
役員退職慰労引当金	92,300	86,375
退職給付引当金	120,446	87,314
固定負債合計	948,505	916,537
負債合計	3,089,920	2,498,733
純資産の部		
株主資本		
資本金	512,325	512,325
資本剰余金	56,182	56,182
利益剰余金	996,911	1,035,545
自己株式	△4,506	△4,500
株主資本合計	1,560,912	1,599,551
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	37,508	49,006
為替換算調整勘定	△1,973	3,290
評価・換算差額等合計	35,534	52,297
少数株主持分	48,885	42,159
純資産合計	1,645,332	1,694,008
負債純資産合計	4,735,253	4,192,741

(2) 【四半期連結損益計算書】
【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成21年1月1日 至平成21年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成22年1月1日 至平成22年6月30日)
売上高	1,375,413	1,986,731
売上原価	*1 936,548	*1 1,364,386
売上総利益	438,864	622,345
販売費及び一般管理費	*2 438,023	*2 452,007
営業利益	841	170,338
営業外収益		
受取利息	880	480
受取配当金	2,821	3,043
受取保険金	1,137	—
為替差益	10,332	—
その他	2,385	459
営業外収益合計	17,558	3,983
営業外費用		
支払利息	20,759	16,891
手形売却損	346	118
固定資産除却損	243	510
為替差損	—	15,036
その他	1,122	233
営業外費用合計	22,472	32,790
経常利益又は経常損失(△)	△4,072	141,531
特別利益		
貸倒引当金戻入額	1,011	—
固定資産売却益	3,605	—
特別利益合計	4,617	—
特別損失		
減損損失	—	72,782
特別損失合計	—	72,782
税金等調整前四半期純利益	544	68,749
法人税、住民税及び事業税	10,277	83,580
法人税等調整額	△12,020	△35,580
法人税等合計	△1,743	47,999
少数株主利益	1,581	8,253
四半期純利益	705	12,495

【第2四半期連結会計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期連結会計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年6月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日)
売上高	731,003	1,032,453
売上原価	※1 496,212	※1 721,066
売上総利益	234,791	311,387
販売費及び一般管理費	※2 219,649	※2 229,375
営業利益	15,142	82,011
営業外収益		
受取利息	425	96
受取配当金	2,821	3,043
受取保険金	39	—
その他	—	173
営業外収益合計	3,286	3,314
営業外費用		
支払利息	11,233	7,218
手形売却損	271	—
固定資産除却損	193	195
為替差損	6,925	18,394
その他	234	179
営業外費用合計	18,858	25,988
経常利益又は経常損失(△)	△429	59,337
特別利益		
貸倒引当金戻入額	100	—
特別利益合計	100	—
特別損失		
減損損失	—	72,782
特別損失合計	—	72,782
税金等調整前四半期純損失(△)	△329	△13,444
法人税、住民税及び事業税	5,376	29,482
法人税等調整額	△8,764	△11,980
法人税等合計	△3,387	17,501
少数株主利益	936	4,242
四半期純利益又は四半期純損失(△)	2,121	△35,188

(3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成21年1月1日 至 平成21年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成22年1月1日 至 平成22年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	544	68,749
減価償却費	28,952	25,747
減損損失	—	72,782
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△2,020	2,440
受取利息及び受取配当金	△3,702	△3,523
支払利息	20,759	16,891
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	43,872	33,132
前払年金費用の増減額 (△は増加)	10,987	—
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	6,072	5,925
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△12,000	6,000
有形固定資産売却損益 (△は益)	△3,605	—
売上債権の増減額 (△は増加)	132,112	△210,651
たな卸資産の増減額 (△は増加)	135,347	△71,836
仕入債務の増減額 (△は減少)	△364,249	317,173
未払費用の増減額 (△は減少)	△4,325	69,579
未払消費税等の増減額 (△は減少)	16,103	△12,263
未収入金の増減額 (△は増加)	△25,707	2,420
その他	△1,177	△22,188
小計	△22,037	300,376
利息及び配当金の受取額	4,051	3,524
利息の支払額	△20,800	△16,466
法人税等の支払額	△14,961	△1,604
営業活動によるキャッシュ・フロー	△53,748	285,830
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△10,780	△6,387
有形固定資産の売却による収入	5,000	—
投資有価証券の取得による支出	△698	△734
その他	△705	△605
投資活動によるキャッシュ・フロー	△7,184	△7,727
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△330,000	100,000
長期借入れによる収入	800,000	100,000
長期借入金の返済による支出	△194,267	△196,684
社債の発行による収入	—	100,000
自己株式の取得による支出	△110	△5
リース債務の返済による支出	△527	△637
配当金の支払額	△51,134	△51,129
財務活動によるキャッシュ・フロー	223,959	51,543
現金及び現金同等物に係る換算差額	8,401	△5,471
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	171,429	324,174
現金及び現金同等物の期首残高	471,844	766,184
現金及び現金同等物の四半期末残高	※ 643,274	※ 1,090,359

【四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更】

該当事項はありません。

【表示方法の変更】

当第2四半期連結会計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日)	
(四半期貸借対照表関係)	
「財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則等の一部を改正する内閣府令」(平成20年8月7日内閣府令第50号)が適用となることに伴い、前第2四半期連結会計期間において、「商品」「製品」「原材料」「貯蔵品」として掲記されていたものは、当第2四半期連結会計期間から「商品及び製品」「原材料及び貯蔵品」として掲記しております。	
なお、当第2四半期会計期間に含まれる「商品」「製品」「原材料」「貯蔵品」は、それぞれ7,623千円、227,884千円、444,305千円、29,182千円であります。	

【簡便な会計処理】

	当第2四半期連結累計期間 (自 平成22年1月1日 至 平成22年6月30日)
法人税等並びに繰延税金資産及び繰延税金負債の算定方法	法人税等の納付額の算定に関しては、加味する加減算項目や税額控除項目を重要なものに限定する方法によっております。

【四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理】

該当事項はありません。

【追加情報】

該当事項はありません。

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

当第2四半期連結会計期間末 (平成22年6月30日)	前連結会計年度末 (平成21年12月31日)
1 ※2 有形固定資産の減価償却累計額は、1,799,970千円 であります。	1 受取手形割引高は95,338千円であります。 ※2 有形固定資産の減価償却累計額は、1,789,323千円 であります。

(四半期連結損益計算書関係)

前第2四半期連結累計期間 (自 平成21年1月1日 至 平成21年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成22年1月1日 至 平成22年6月30日)
※1 雇用調整助成金受入額30,012千円を控除して計上し ております。	※1 雇用調整助成金受入額4,418千円を控除して計上し ております。
※2 販売費及び一般管理費の主なもの	※2 販売費及び一般管理費の主なもの
役員報酬 41,961千円	役員報酬 41,374千円
給料手当 155,351千円	給料手当 141,857千円
退職給付費用 48,065千円	退職給付費用 37,882千円
役員退職慰労引当金繰入額 6,072千円	役員退職慰労引当金繰入額 5,925千円

前第2四半期連結会計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年6月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日)
※1 雇用調整助成金受入額17,258千円を控除して計上し ております。	※1 雇用調整助成金受入額1,890千円を控除して計上し ております。
※2 販売費及び一般管理費の主なもの	※2 販売費及び一般管理費の主なもの
役員報酬 19,653千円	役員報酬 22,395千円
給料手当 75,128千円	給料手当 71,294千円
退職給付費用 23,266千円	退職給付費用 18,946千円
役員退職慰労引当金繰入額 3,110千円	役員退職慰労引当金繰入額 2,962千円

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

前第2四半期連結累計期間 (自 平成21年1月1日 至 平成21年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成22年1月1日 至 平成22年6月30日)
※ 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借 対照表に掲記されている科目の金額との関係 (平成21年6月30日現在)	※ 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借 対照表に掲記されている科目の金額との関係 (平成22年6月30日現在)
現金及び預金勘定 643,404千円	現金及び預金勘定 1,090,359千円
短期貸付金(現先取引)勘定 99,870千円	預入期間が3か月超の定期預金 ー千円
計 743,274千円	現金及び現金同等物 1,090,359千円
預入期間が3か月超の定期預金 △100,000千円	
現金及び現金同等物 643,274千円	

(株主資本等関係)

当第2四半期連結会計期間末(平成22年6月30日)及び当第2四半期連結累計期間(自平成22年1月1日至平成22年6月30日)

1. 発行済株式の種類及び総数

普通株式 10,246,500株

2. 自己株式の種類及び株式数

普通株式 20,682株

3. 新株予約権に関する事項

該当事項はありません。

4. 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成22年3月30日 定時株主総会	普通株式	51,129	5	平成21年12月31日	平成22年3月31日	利益剰余金

(2) 基準日が当第2四半期連結累計期間までに属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

5. 株主資本の金額の著しい変動

該当事項はありません。

(セグメント情報)

【事業の種類別セグメント情報】

前第2四半期連結会計期間(自平成21年4月1日至平成21年6月30日)及び当第2四半期連結会計期間(自平成22年4月1日至平成22年6月30日)

事業の種類として「研磨材製商品の製造販売事業」及び「茶類及び医薬部外品等の販売事業」に区分しておりますが、全セグメントの売上高及び営業利益の金額の合計額に占める「研磨材製商品の製造販売事業」の割合がいずれも90%を超えているため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

前第2四半期連結累計期間(自平成21年1月1日至平成21年6月30日)及び当第2四半期連結累計期間(自平成22年1月1日至平成22年6月30日)

事業の種類として「研磨材製商品の製造販売事業」及び「茶類及び医薬部外品等の販売事業」に区分しておりますが、全セグメントの売上高及び営業利益の金額の合計額に占める「研磨材製商品の製造販売事業」の割合がいずれも90%を超えているため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

【所在地別セグメント情報】

前第2四半期連結会計期間（自 平成21年4月1日 至 平成21年6月30日）

	日本 (千円)	中国 (千円)	計 (千円)	消去又は全社 (千円)	連結 (千円)
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	673,559	57,444	731,003	—	731,003
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	37,210	—	37,210	△37,210	—
計	710,769	57,444	768,214	△37,210	731,003
営業利益	18,534	4,725	23,260	△8,118	15,142

当第2四半期連結会計期間（自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日）

	日本 (千円)	中国 (千円)	計 (千円)	消去又は全社 (千円)	連結 (千円)
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	859,604	172,848	1,032,453	—	1,032,453
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	137,749	—	137,749	△137,749	—
計	997,354	172,848	1,170,203	△137,749	1,032,453
営業利益	49,802	23,890	73,693	8,318	82,011

前第2四半期連結累計期間（自 平成21年1月1日 至 平成21年6月30日）

	日本 (千円)	中国 (千円)	計 (千円)	消去又は全社 (千円)	連結 (千円)
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	1,257,776	117,636	1,375,413	—	1,375,413
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	63,727	—	63,727	△63,727	—
計	1,321,503	117,636	1,439,140	△63,727	1,375,413
営業利益又は営業損失（△）	△15,597	6,091	△9,506	10,347	841

当第2四半期連結累計期間（自 平成22年1月1日 至 平成22年6月30日）

	日本 (千円)	中国 (千円)	計 (千円)	消去又は全社 (千円)	連結 (千円)
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	1,673,389	313,342	1,986,731	—	1,986,731
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	276,380	—	276,380	△276,380	—
計	1,949,769	313,342	2,263,112	△276,380	1,986,731
営業利益	113,962	44,530	158,493	11,845	170,338

- (注) 1 国又は地域は、地理的近接度により区分しております。
 2 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用はありません。
 3 会計処理方法の変更
 前第2四半期連結累計期間
 (棚卸資産の評価に関する会計基準)
 第1四半期連結会計期間より「棚卸資産の評価に関する会計基準」(企業会計基準委員会 企業会計基準第9号)を適用しております。
 これにより、従来の方法によった場合に比べて、営業損失が日本で638千円増加しております。
 4 追加情報
 前第2四半期連結累計期間
 (有形固定資産の耐用年数の変更)
 当社は、平成20年度の法人税法改正に伴い、第1四半期連結会計期間より機械装置等の耐用年数の変更を行っております。
 これにより、従来の方法によった場合に比べて、営業損失が日本で879千円増加しております。

【海外売上高】

前第2四半期連結会計期間(自 平成21年4月1日 至 平成21年6月30日)

	アジア	その他	計
I 海外売上高(千円)	185,751	5,430	191,181
II 連結売上高(千円)			731,003
III 連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	25.4	0.7	26.1

当第2四半期連結会計期間(自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日)

	アジア	その他	計
I 海外売上高(千円)	291,288	2,005	293,294
II 連結売上高(千円)			1,032,453
III 連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	28.2	0.2	28.4

前第2四半期連結累計期間(自 平成21年1月1日 至 平成21年6月30日)

	アジア	その他	計
I 海外売上高(千円)	301,557	14,097	315,655
II 連結売上高(千円)			1,375,413
III 連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	21.9	1.0	22.9

当第2四半期連結累計期間(自 平成22年1月1日 至 平成22年6月30日)

	アジア	その他	計
I 海外売上高(千円)	536,203	4,951	541,154
II 連結売上高(千円)			1,986,731
III 連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	27.0	0.2	27.2

- (注) 1 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。
 2 各区分に属する主な国又は地域
 アジア……東アジア及び東南アジア諸国
 その他……アメリカ(北米、南米)、欧州(ヨーロッパ諸国)等
 3 海外売上高は、当社及び連結子会社の売上高であります。

(有価証券関係)

当第2四半期連結会計期間末(平成22年6月30日)

有価証券の四半期連結貸借対照表計上額その他の金額は、前連結会計年度末に比べて著しい変動はありません。

(デリバティブ取引関係)

当第2四半期連結会計期間末(平成22年6月30日)

デリバティブ取引については、ヘッジ会計を適用しているため、開示の対象より除いております。

(ストック・オプション等関係)

当第2四半期連結会計期間(自平成22年4月1日至平成22年6月30日)

該当事項はありません。

(企業結合等関係)

当第2四半期連結会計期間(自平成22年4月1日至平成22年6月30日)

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

1. 1株当たり純資産額

当第2四半期連結会計期間末 (平成22年6月30日)		前連結会計年度末 (平成21年12月31日)	
1株当たり純資産額	156.12円	1株当たり純資産額	161.54円

2. 1株当たり四半期純利益金額

前第2四半期連結累計期間 (自平成21年1月1日 至平成21年6月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自平成22年1月1日 至平成22年6月30日)	
1株当たり四半期純利益金額	0.07円	1株当たり四半期純利益金額	1.22円
なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式がないため記載しておりません。		なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式がないため記載しておりません。	

(注) 1株当たり四半期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前第2四半期連結累計期間 (自平成21年1月1日 至平成21年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成22年1月1日 至平成22年6月30日)
四半期純利益(千円)	705	12,495
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る四半期純利益(千円)	705	12,495
普通株式の期中平均株式数(株)	10,226,483	10,225,821

前第2四半期連結会計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)		当第2四半期連結会計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	
1株当たり四半期純利益金額	0.21円	1株当たり四半期純損失金額	3.44円
なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式がないため記載しておりません。		なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、1株当たり当期純損失であり、また、潜在株式がないため記載しておりません。	

(注) 1株当たり四半期純利益又は1株当たり四半期純損失の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前第2四半期連結会計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)(千円)	2,121	△35,188
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る四半期純利益 又は四半期純損失(△)(千円)	2,121	△35,188
普通株式の期中平均株式数(株)	10,226,302	10,225,808

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

(リース取引関係)

当第2四半期連結累計期間(自平成22年1月1日至平成22年6月30日)

リース取引開始日が適用初年度開始前の所有権移転外ファイナンスリース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じて会計処理を行っておりますが、当四半期連結会計期間末におけるリース取引残高は前連結会計年度末に比べて著しい変動はありません。

2【その他】

該当事項はありません。

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成21年8月7日

日本研紙株式会社

取締役会 御中

太陽A S G有限責任監査法人

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 梶井 久 印

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 池田 哲雄 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている日本研紙株式会社の平成21年1月1日から平成21年12月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間（平成21年4月1日から平成21年6月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（平成21年1月1日から平成21年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び四半期連結キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期連結財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、日本研紙株式会社及び連結子会社の平成21年6月30日現在の財政状態、同日をもって終了する第2四半期連結会計期間及び第2四半期連結累計期間の経営成績並びに第2四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

(注) 1. 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。

2. 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれておりません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成22年8月9日

日本研紙株式会社
取締役会 御中

太陽A S G有限責任監査法人

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 梶井 久 印

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 池田 哲雄 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている日本研紙株式会社の平成22年1月1日から平成22年12月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間（平成22年4月1日から平成22年6月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（平成22年1月1日から平成22年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び四半期連結キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期連結財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、日本研紙株式会社及び連結子会社の平成22年6月30日現在の財政状態、同日をもって終了する第2四半期連結会計期間及び第2四半期連結累計期間の経営成績並びに第2四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

-
- (注) 1. 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。
2. 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれておりません。